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Sprawozdanie
Komisyi administracyjnej o wniosku Wydziału krajowego w przedmiocie 

Czadzenia w kraju Zakładów pracy przymusowej i poprawczych, tudzież 
kolonii rolniczej poprawczej dla małoletnich chłopców.

Wysoki Sejmie!
W ydział  krajowy w spraw ozdaniu  swojem, dotyczącym  w prow adzenia  w żacie w naszym  kraju 

kol praey przym usowej i poprawczych dla 50 0  skazańców wieku wyżej lat ośm nastu ,  tudzież 
v 0l11' rolniczej poprawczej, obliczonej na 150 głów dla nieletnich skazańców płci męskiej, uchw alą  

, ^ sokiego Sejmu z dnia 28. październ ika  1889 r. poleconych, —  w yw iązał się częściowo ze swo- 
zadania i przedstawił  nam  w załącznikach nietylko zdania  i uchw ały  ankiety, złożonej z po- 

^ O y c h  i fachow ych  ludzi we L w ow ie  zam ieszkałych , a  między innemi z reprezen tan tów  c. k. Na- 
I 8 ictwa, c. k. wyższego Sądu krajowego, c. k. Nadprokuratoryi,  Delegata  T ow arzystw a  gosp.

’’ku radnych  miasta, ale nadto dołączył na podstawie rozesłanych kw estyonarzy , pisemnie 
 ̂ N  m ierze  p rzes łane  odpowiedzi Izby  handlowej i przem ysłowej w Brodach, c. k. wyższego 

u krajowego w K rakow ie,  c. k. N adprokura to ry i  państw a w Krakowie, Izby handlow ej i p rzem y- 
°'ęej w Krakowie i M agistratu  m iasta  Krakowa.

_ Z załączników tych, które nam przedstawiają  jasno opinie św iatłej ludności w kraju , wynika, 
^ 'ano w ic ie  z uch w ał  a nk ie ty :

!■ Że należy urządzić dwa zakłady pracy przym usowej, każdy na 250  głów, w taki sposób, 
^ s'§ dały powiększyć do rozmiarów mogących pomieścić 500  g łów ;  

lj| ^  źe zakłady te należy urządzić we wschoduiej i zachodniej części kraju, jednakowoż z wy- 
“ «nietn obrębu, czyli ceu trum  m iast  Lwowa i Krakowa. Bliższe oznaczenie miejsca pozostaw ia  
leta do zbadania i p rzeprowadzenia  rokowań W ydziałowi kra jow em u ;

^  że przy każdym zakładze powiuien być znaczniejszy obszar g run tu  dla uprawy ogrodowej.
I g o  skazańcy fizyczuie uzdolnieni, winni być używani do robót melioracyjnych, regulacyj 

I 1 o b u d o w a n ia  potoków górsk ich ,  kopania rowów, kanałów, i t. p. po za obrębem  zakładu 
^P0(J stosownym nadzorem. Dla skazańców, których w sposób poprzednio wskazany użyć nie można,

«liD” y b jd zaprowadzone zajęcia przem ysłowe takie, które po wyjściu ich z zakładu będą sami mo- 
Pfowadzić, zatem  zajęcia niefabryczne.

. 4 . Ze dla kobiet należy postarać się o osobne pomieszczenie. W  tym  celu wskaż anem  jes
k a d z e n i e  rokow ań:

H a ) z c. k. Bządem . czyby nie zechcia ł  pomieszczać pewnej ilości kobiet w c. k. zakładzie kar- 
św. Maryi M agdaleny we L w ow ie ,
&) tudzież tej sam ej treści rokowań z Zakładem  św. Teresy  we Lwowie.
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W reszc ie  ankie ta  doradza W ydziałowi k ra jow em u, aby przeprow adził  rokowania z dotycz?®6®1 
stronami w celu zużytkowania kapitału fundaeyi nowosądeckiej na r z e f l  zakładów prasy p rz y m u so w e j'

6. Co do kolonii poprawczej uchw ali ła  ankieta, że uznaje n iezbędną  potrzebę przystąpienia  J"7, 
w najbliższym  czasie  do założenia osobnej kolonii poprawczej dla nieletnich chłopców, z cbarakte 
rem  przeważnie  ro ln iczym , nie wykluczając zatrudnień rzem ieśln iczych ; nadto, że kolonia taka p°
winna być umieszczona o ile możności w znaezmejszem oddaleniu od miast, w okolicy zdrowej)
nadającej się dobrze do gospodarstw a ogrodniczego, że nareszcie bliższe oznaczenie miejsca pozosta 
wia ank ie ta  do zbadania i p rzeprow adzenia  rokowa® W ydziałow i krajowemu.

Izba  hand low a  i p rzem ysłow a  w Brodach, w odpowiedzi n a  odezwę W ydziału  krajowego wska 
żuje, że m iasto  Brody  by łoby  dogoduem  m iejscem  na założenie zakładu pracy  przymusowej i Pp 
prawczego, gdyż m niem a, że gm ina  miasta  Brody  byłaby w stanie  dostarczyć bezpłatnie  gruntu  1° 
gotowych realności —  tudzież, że m a te ry a ły  budow lane  i wiktuały dla skazańców są tam tanie, ^
wskazuje  wreszcie, że zak łady  pracy przym usowej m usiałyby przyjąć  charak ter  pewnego rodzaj11
szkół p rzem ysło w ych .

Go do kolonij poprawczych roln iczo-rzem ieśln iezych dla nieletnich chłopców, odpowiedź I**1! 
w skazuje  na Podole galicyjskie , k tóre  uważa, bez bliższego atoli oznaczenia, za najodpowiedniej8*1 
do tego celu miejsce.

Odpowiedź c. k. wyższego Sądu krajow ego w Krakowie podnosi potrzebę u rządzen ia  dwóch 
męskich zakładów pracy przymusowej i poprawczych, tudzież jednego kobiecego, — wskazuje? 
dla zachodniej części kraju nadaw ałoby  się w pierw szym  rzędzie  miasto N ow y Sącz, zaś dla ?i!l 
k ładu kobiecego, z powodu konieczności pośrodkowego położenia, przedstawia się okolica miasta J*1 
rosławia  lub Rzeszowa.

W  końcu zawiera odpowiedź ta  wskazówki co do zajęcia skazańców.

Odpowiedź c. k. Nadprokuratoryi w Krakowie godzi się, aby w kraju  p rzynajm nie j  dwa 
kłady pracy przym usowej i poprawcze były urządzone, z tern uwzględnieniem  co do rozini®1 - 
iżby stosunkowo do cyfry  500 ,  mniejsza część, a mianowicie na 200 skazańców w zacfiodniej cz§sCl 
kra ju , zaś na 3 0 0  skazańców we wschodniej części by ła  pomieszczoną.

Dalej przem aw ia  odpowiedź c. k. N adprok u ra to ry i  za urządzeniem  zakładu dla zachód'11̂  
części kraju w N ow ym  Sączu, zaś dla kobiet  urządzenie  osobnego zak ładu  zaleca w mieście P rze 
myślu lub Ja ros ław iu .

Co do kolonii poprawczej rolniczo-rzemieślniczej dla nieletnich chłopców zaleca odpoffie 
okolice m iasta  P rzem y ś la  lub Ja ros ław ia  ze względu na środkow e położenie tych m iast w kraju-

Izba  handlow o-przernysłow a w Krakowie zazuacza w swojej odpowiedzi że urządzenie doi®0' 
pracy p rzym usow ej,  uważa za rzecz nagle jszą  od kolonij poprawczych dla nieletnich przestęp60^ ’ 
bo w edług  zdania  Izby oddzia ływującą  od razu  na stosunki obecne, i dlatego sądzi Izba  handlu^*1’ 
że działanie od tego zakładu rozpocząćby na leża ło .  Go do miejsca wskazuje zgodnie z c. k. SądeIT 
wyższym  i N adp rokura to ryą  na N ow y Sącz, jako na jodpow iedniejszy .

W reszcie odpowiedź Izby wskazuje, że zakłady dla kobiet urządzać należy w m ia s t a c h  ^re<̂  

nich, dawniejszych obwodowych.

M agistra t  m iasta  Krakow a zaznacza w swojej odpowiedzi, że należałoby urządzić w kraju d* 
zakłady, każdy na 500 skazańców, —  że okolice górskie, przedstawiające mniejsze koszta zakup1 
gru n tów  i budowy, najodpow iedniejsze  są celowi ’ oznacza dla zachodniej części kraju m.asto ^ 0,r' 
Sącz jako  najodpowiedniejsze, wskazuje dalej na sposoby za trudnien ia  skazańców i na sposoby z ^ 
w yprodukow anych  przez  nich wyrobów w bazarach k ra jow ych .
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N a  zakłady dla kob ie t  uważa odpowiedź M agistratu  najs tosowniej urządzać takowe w obrębie 
miast Lw ow a i Krakowa pod nadzorem  Sióstr Miłosierdzia.

Co do kolonij poprawczych rolniczo-rzemieślniczych dla nieletnich chłopców, odpowiedź Magi
stra tu  krakowskiego podnosi m yśl nową, aby kolonie takie zakładać osobno dla wyuczenia rolnictwa, 
zaś osobno dla wyuczenia rzem iosł  wedle m aterya łu  do nich się kwalifikującego, i proponuje zak ła
danie takich kolonij p rzy  is tn ie jących  w kraju szkołach rolniczych. Nadto wskazuje odpowiedź, że 
praca tych indywiduów m ogłaby być bardzo dobrze wyzyskaną przez skontrak tow anie  majstrów 
rzemieślniczych i że tylko- na ten wypadek zakłady te nie dałyby powodu do narzekań na konku
re n c je .  Ostatecznie wskazuje M agistrat  krakowski, że rodzaj takiej kolonii dobrowolnej istnieje ta 
ktycznie w Krakowie pod opieką X. Siemaszki i bardzo  dobrze się rozwija.

Odpowieź dalej zaznacza, źe takich kolonij rzemieślniczych dia n ieletnich należałoby urządzić 
dwie, jed ną  we Lwowie, drugą w Krakowie, każdą na 100 chłopców, że wreszcie  dw upią trow a ka
mienica o 20tu m etrach frontu mogłaby taki zakład  pomieścić.

A w końcu M agistra t  krakowski zwraca uwagę, że za czasów byłej Rzeczypospolitej krakowskiej 
wysyłano przestępców do robót w kopalniach węgla w Jaw orzniu ,  zatein i teraz  zakłady poprawcze 
w pobliżu .kopalń olejów z iem nych albo węgla m ogłyby  być z korzyścią u rządzone.

Oprócz tych w kraju zebranych m aterya łów  W ydział  krajowy, stosownie do polecenia W y so 
kiego Sejmu, badał przez sw o jeg o 'd e lega ta  dr. Dam iana Suw czaka członka W ydziału krajowego, tu 
dzież Konstan tego  Jędrzejowskiego asys ten ta  konceptowego, urządzenia zakładów pracy przym usowej 
i poprawczych w Bernie  i Znajmie na Morawach, dalej w K orneuburgu , W iener N eu dorf  i E ggen-  
burgu w Niższej Austryi, a nareszcie urządzenie  kolonii poprawczej roiniczo-rzemieślniczej dla nie
letnich chłopców w Studzieńcu w Królestwie polskiem.

Z każdego z tych zakładów je s t  złożone obszerne i wyczerpujące sprawozdanie, tak co do celu 
takowych, ich urządzenia, dat sta tystycznych o ruchu  skazańców i korygendów, tudzież kosztów za 
łożenia i u trzym ania , według poszególnych rubryk. Również plany detailiczne i s ta tu ta  znajdu ją  się 
w aktach W ydziału .

Z  tych mozolnych, ale wielce pouczających badań, nader  szczegółowych, W ydział  krajowy 
doszedł do p e w n y ch  zasadniczych przekonań, które w sprawozdaniu swojem  podaje, a które dla c a 
łości przedstaw ien ia  przedm iotu tutaj zamieszczamy.

W y d z ia ł  krajowy zatem  uważa za konieczne :
I. Co do zakładów pracy  przym usow ej:

1. Ze takowe należy urządzać osobne dla mężczyzn a osobne dla kobie t ;
2. że pozostając w g ran icach ,  zakreślonych uchw ałą  W ysokiego Sejmu z d. 28 paździer

nika 1889, należy urządzić w naszym  kraju  dwa zak łady  dla mężczyzn t. j. jedeu  w zachodniej 
jako mniejszej części na 200 ludzi, drug i we wschodniej jako  większej na 3 0 0  ludzi;

3. że na siedzibę  zakładu w zachodniej części kraju nadaje się z wielu względów miasto 
Nowy Sącz, podczas gdy  siedziba zakładu we wschodniej części byłaby przedew szystk iem  wska
zaną w okolicy m iasta  Lw ow a, w miejscowości niezbyt odległej i blisko stacyi kolejowej położonej ;

4. że w sys tem ie  zatrudnien ia  skazańców należy przyznać pierw szeństw o pracy roinej, 
w szczególności ogrodnictwu, że zatem  przy każdym zakładzie powinien być ku temu celowi od
powiedni obszar  g run tow y , wreszcie

5. że dla kobiet należy na  razie zaniechać budow ania  osobnego zakładu ; na tom ias t  starać się 
o ile możności o pom ieszczenie  pewnej ich liczby, ograniczonej tylko do nieletnich, we Lwowie i Krakowie 
przy zgromadzeniach zakonnych, lub innych podobny cel poprawczy m ających  instytucyaeb p ryw atnych .

I I .  Co do kolonii rolniczej poprawczej dla n ieletnich chłopców :
1. Że kolonię taką należy urządzić jedną , na 150 głów obliczoną;
2. że umieścić ją  należy  w środku kra ju ,  więc w je d n y m  z okręgów pow ia tow ych :  P r z e 

myśl, Ja ros ław , Rzeszów, wreszcie S try j  i Sam bor,  wedle tego, gdzie da się wyszukać i pod jak  
na jkorzystnie jszymi w arunkam i uzyskać po trzebny  i s tosow ny na cele kolonii obszar g run tow y , nakoniec
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3. że w urządzeniu  kolonii tej należy  przyjąć system, stosowany w osadzie rolniczo-rze- 
mieślniczej w Studzieńcu w K róles tw ie  Po lsk iem , który to system , przynosząc wcale pomyślne r e 
zultaty, zyskał już  sobie dobrą sławę.

Z d aw ało by  s ię ,  że na podstaw ie  tak grun tow nie  powziętych przekonań, które w zasadzie ko- 
misya administracyjna podzie la , W ydział  krajowy mógł był zaraz przystąpić do wykonania dalszych 
poleceń W ysokiego Sejm u, mianowicie iż :  przygotuje odnośne  plany budowy i detailiczne kosztorysy* 
i zajmie się wyszukaniem  na cele kolonii rolniczej obpowiedniego obszaru grun tow ego; iż wybierze 
ostatecznie miejscowości na siedzibę zakładów pracy przymusowej, przeprowadzi z odnośnem i gna'" 
nam i rokow ania  i przedłoży W ysokiem u Sejmowi do k ładne  operaty, celem ostatecznego po s ta n o 
wienia.

W ydzia ł  krajowy podaje jednakże  w spraw ozdaniu  swojera p rzyczyny, dla k tó rych  dotąd pole
cenia W ysokiego Sejmu w zupełności dopełnić  nie by ł  w stanie, a to nie tylko dla tego, że bada
n ia  zakładów zagranicznych dużo zab ra ły  czasu, ale też i z tego powodu, że jeszcze rozpoczęte 
rokow ania  z w ładzam i rządowem i, powiatowemi i gm innerai przeprowadzić  pot-zeba, od których 
dopiero, w ed łu g  zdania W ydziału k ra jow ego, osta teczna decyzya będzie zawisłą.

Przyznając  tyra powodom pew ną logiczność, sejmowa komisya adm in is tacy jna  jes t  wszelako 
tego przekonania , że jakkolw iek  dalsze rokowania  z nam ienionem i władzami m ogą się poniekąd 
przyczynić  do wyjaśnienia n iek tó rych  szczegółów co do do w ewnętrznego urządzenia zakładów pracy 
przymusowej i kolonii dla nieletnich przestępców , to w każdym  razie nagrom adzony  iuż m ateryał 
z dotychczasowych badań jes t  niezaprzeczenie  dosta tecznym  do be jzw łocznego  zajęcia się dalszego 
polecouemi W ydziałowi krajowemu czynnościam i.

Kom isya  adm in is tracy jna  zatem  uważa, że nie należy, jak  tego żąda W ydział krajowy, poprze- 
slawać jedynie  na przyjęciu do wiadomości spraw ozdania  W ydziału  kra jow ego, ale że nadto W y s o k i  

S?jra już  obecnie powinien dać wyraz w jakim  kierunku  i w edług jakiego sys tem u tak  zakłady 
prasy przym usowej i poprawcze, jakoteż  i kolonię rolniczo rzem ieślniczą  dla nieletnich s k a z a ń c ó w  

i korygendów  w kraju naszym  urządzić należy, od tych  bowiem orzeczeń zawisło bezwarunkowo, 
w jak im  kierunku W ydział  krajowy tak pod względem  potrzebnej dla tych  zakładów przestrzeni 
g ru n tó w  i zabudow ań, jak  i pod względem  kosztów budowy i całego założenia postępować m oże, 
gdyż  bez takich obecnie powziąść się mających uchw ał  W ydział  krajowy byłby zm uszo nym , tak 
z powodu wielkiej różnicy kosztów założenia ja k  i u trzym ania dalszego tych zakładów dom agać się 
ponownie uchwały  sejmowej.

Nadto należałoby, aby  W ysok i  Sejm da ł  wyraz i w tym k ierunku , czyli tak zakłady pracy 
przymusowej dla s ta rszych  skazańców, jak i kolonia rolniczo rzem ieśln icza  dla n i e l e t n i c h  przestępców, 
jednocześnie  m ają  być w życie wprowadzone, lub czyli i k tórem u zakładowi daje pierwszeństwo, 
gdyż przez powzięcie w tym  k ierunku  uchw ały  umożliwi się W ydziałowi kra jow em u dalsze i szybsze 

J p i a ł a n i e ,  które  już w uchw ałę  sejmowej z 28. październ ika  1889  tak dobitnie  zostało, oznaczone.
Otóż co do wyboru sys tem u zaznaczyć wypada, co zresz tą  ze spraw ozdania  W ydziału  krajo

wego jasno wynika, iż tenże uważa system  prak tykow any  w zak ładach  praey przym usowej i P ° '  
prawczych w Korneuburgu i W iener  Neudorf, tudzież w Bernie  i Znajmie, jakoteż system w zakładzie 
poprawczym  dla n ieletnich chłopców i dziewcząt w E ggenburgu , za n ieodpowiedni dla naszego kraju; 
a lbowiem system  ten, który można nazw ać  koszarowym  z powodu pomieszczania większej ilości 
skazańców i korygenduw  w je.dnem pomieszkaniu, tudzież z powodu skierowania  pracy tychże prawie 
wyłącznie  na roboty rzemieślnicze-, jakkolwiek w tam ty ch  k ra jach , przem ysłowo wysoko rozwiniętych 
s tosowny, byłby dla przeważnie większej części skazańców i włóczęgów w naszy m  kraju nie iy le 
skutecznym, jak  urządzenie według d rug iego  sys tem u w kolonii poprawczej, rolniczo rzemieślniczej 
w Studzieńcu praktykow anego, a w przeciwstawieniu pierwszemu systemowi „ rodzinnym " nazw a
nemu, głównie  polegającem u na tern, że skazańcy i korygendzi podzieleni są na rodziny i klasy w e
dług  ich usposobienia i zachowania się pod dozorem ścisłym  przełożonego, tak zwanego Ojca lub 
M atki rodziny. Taka rodzina sk łada  się zwykle  z 15 osób w oddzielnym domu pomieszczonych-
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Przy  tym sys tem ie  rodz innym , p rzypom inającym  życie naszego ludu, sk ie row aną  je s t  praca  skazań
ców i korygendów głównie na  roboty rolne i ogrodnicze, wszakże nie jes t  wcale wykluczoną nauka  
rzemiosł, do potrzeb krajowych zastosowana.

Kom isya  adm in is tracy jna  sk ła n ia  się do przyjęcia sys tem u w kolonii studzienieckiej p rak tyk o 
wanego, który i w spraw ozdaniu  W ydziału  krajowego jes t  zalecony, a to nietylko co do zakładu 
dla nieletnich przestępców, ale także i do zakładów pracy przymusowej i popraw czych  dla s tarszych 
skazańców i korygendów . Komisya ad m in is tracy jna  tem bardziej zaleca ten kierunek, ile że takie 
kolouie rolniczo rzemieślnicze, poprawcze i pracy przym usowej, jeżeli nie w zupełności,  to w bardzo 
znacznej części już z własnej pracy u trzym yw ać się powinny, a w końcu już z powodu, niejaKc
przesądzonego, gdyż W ysoki Sejm w uchw ale  swojej z d. 6. w rześn ia  1884 uznał już  ii stytucye ko-
Jnnij rolniczych jako  sys tem at  poprawczy, dla naszego kraju najodpowiedniejszy.

Co do orzeczenia, od k tó rego  rodzaju zakładów czynność W ydziału  krajowego rozpoczętą być
powinna, czyli który dział zakładów przed  innym  m a na teraz mieć p ierw szeństw o, komisya ad m i
nis tracy jna  stanowczo jes t  tego przekonania, że kolonia rolniczo popraw cza  dla nieletnich chłopców 
pow inna  być przedewszystkiem  i w ja k  najkrótszym  czasie w życie wprowadzoną, a to przed za
k ładami pracy przymusowej i poprawczemi dla s tarszych skazańców, z tej prostej przyczyny, że 
p ierw szą jes t  rzeczą zapobiegać zepsuciu m łodszego pokolenia, aniżeli leczyć zastarzałe  błędy, tak 
jak w ogóle w m edycyn ie  większą się pokłada nadzieję w środkach  profilaktycznych czyli zapobie
gaw czych  przeciw szerzącym się chorobom , aniżeli w stosowaniu lekarstw, chorobą  już dotkniętym 
podaw anych .

Zgodnie z zam iaram i Wysokiego Sejmu w uchwale z dnia 28. październ ika  1889  zaw artem i,  
ażeby do ostatecznego postanowienia W ysokiemu Sejmowi przedłożone zostały  plany budowy tudzież 
detailiczne kosztorysy, nadto oznaczenie miejscowości na siedzibę tych zakładów z odpowiednim do 
celu obszarem gruntow ym , komisya adm in is tracy jna  uznaje, że niezbędnie są potrzebne wyż wska
zane  dwie uchw ały  sejmowe, gdyż dopiero po przeprowadzeniu układów i nabyciu potrzebnych 
przestrzeni gruntów, które w każdym  razie  dopiero po ZatWierdzeniu W ysokiego Sejmu moc p raw ną 
uzyskają, W ydzia ł  krajowy będzie w stanie przygotować odnośne plany i kosztorysy, które przecież 
do istniejącego terenu zastosowane być muszą

Oprócz tych  dwóch uchwał komisya ad m in is t rac y jn a  je s t  tego zdania, że należy jeszcze przy
stąpić do dalszych uchw ał,  a mianowicie: polecić W ydziałow i krajowem u, ażeby na razie bez od
włoki rozpoczął starania  o kupno potrzebnych  g ru n tów  w zględnie  p rzestrzeni na urządzeniu osady 
czyli kolonii rolniczo rzemieślniczej i poprawczej dla n ie letn ich  ch ło pców ; przyczem się nadmienia, 
że potrzebną pod taki zak ład  przestrzeń, podaje przekonywująco zebrany w osadzie studzienieckiej 
m a te r y a ł ;

powtóre, ażeby energicznie  p rzeprow adził  potrzebne rokowania, względem użycia fundacyi n o 
wosądeckiej „Dom  roboczy",  na  zupełnie  pokrewny cel urządzenia  tamże zakładu pracy p rz y m u so 
wej i poprawczego dla męskich skazańców, i w m iarę  postępu rokow ań p rzys tąp i ł  do sporządzenia 
p lanów  na budynki i k o sz to ry só w ;

po trzecie, aby co do zakładów pracy przym usowej i poprawczych dla skazańców wyżej la t  18 
wieku, s ta ra ł  się oprócz tego od W ysokiego c. k. Rządu uzyskać  odstąpienie obszaru po trzebnego 
na urządzenie  takiego zakładu, a względnie kolonii rolniczej poprawczej z dóbr kam era lnych ,  n. p. 
w okolicy Drohobycza , w której znaczne  przes trzen ie  takich  dóbr się znajdują, a k tóra  to okolica, 
ua podobne zakłady pod wielu względami bardzo korzystn ie  się n a d a je ;

w końcu co do zakładu poprawczego dla kobiet, aby dalej prowadził rokowania  i pod za
strzeżen iem  zatwierdzenia przez Wysoki Sejm, z a w a r ł  ugodę z zarządem  istniejącego we Lwowie 
Zakładu św. Teresy, zaś w Krakowie z Zakładem  Sióstr Miłosierdzia.

N ap row adza jąc  ostatecznie jeszcze te okoliczności, dok ładnie  podane w zeszłorocznem sp raw o
zdaniu  W ydziału  kra jow ego z 27. s ie rpnia  1889, że w e d łu g  postanowień ustawy z dnia 24. maja 
1885  Dz. n. p, N r .  90 §. 2, do pokrycia kosztów fundacyi takich zakładów, będzie  się przyczyniał



Rząd w m iarę  ich potrzeby i odpowiedności, że ten przyczynek rządu wynosił  w Austry i  niższej, 
połowę kosztów w ybudow ania  i urządzenia, zaś na M orawach 40  p rocen t takow ych  ;

że w reszcie  fundusz  policyi krajowej, k tóry w pierwszym rzędzie służyć ma na założenie 
i u trzym anie  zakładów  pracy przym usow ej i popraw czych, względnie kolonij rolniczo poprawczych, 
w ed ług  p re lim inarza  budżetu krajowego na rok 1891 wynosi w kapitale 134 .914  zł. w. a., a zaś
fundusz „Dom u p ra cy ” w Nowym Sączu sum ę 21 .184  zł.

Komisya administracyjna stawia do uchwały Wysokiego Sejmu nastęDująee wnioski :

W ysoki Sejm raczy uchwalić :
1. Spraw ozdan ie  W ydziału  krajowego przyjm uje  się do wiadomości.
2. Poleca  się W ydziałowi krajowem u, ażeby tak co do zakładów pracy  przymusowej i po

praw czych  dla s tarszych skazańców i korygendów, jakoteż co do zakładów dla nieletnich prze 
stępców i włóczęgów niżej lat 18, przy ją ł  wskazany już u c h w a łą  Sejmu z dnia 6. września 1884
i zalecony system  kolonij rolniczych poprawczych, n iew yklucza jący  robót rzem ieśln iczych.

3. Sejm w yraża  życzenie, ażeby na jsam przód  w prow adzony  zos ta ł  zakład względnie  kolonia 
poprawcza rolniczo p rz em y sło w a  dla n ie le tn ich  chłopców.

4. Sejm  poleca W ydziałowi krajowemu, aby w ś rodkow ej części kraju, d la  fundowania  takiego
zak ładu  dla n ieletnich chłopców w y szuk a ł  odpowiedni obszar i według tegoż potrzebne plany i k o 
sz to rysy  wypracow ać polecił, poczem takow e razem  ze s ta tu tem  i regulam inem  na najbliższej sesyi 
Sejmowi przed łoży ł;

tudzież aby  na urządzenie  zakładów pracy przym usow ej i popraw czych , dla starszych m ę
sk ich  skazańców i korygendów, a względnie kolonij popraw czych rolniczych, s ta ra ł  się wyszukać 
odpowiedne obszary, a p r z y te m :

co do zachodniej części kraju wszedł w rokowania  z fundacyą  pokrew ną  temu celowi w N o 
w y m  Sączu.

Zaś co do w schodniej  części kraju w droży ł  rokowania z c. k. Rządem, celem uzyskania  po 
trzebnych  d la  takich zakładów , względnie kolonij rolniczych popraw czych , p rzestrzen i z dóbr k am e
ra lnych  przykładowo w okolicy D rohobycza  i w m iarę p rzeprow adzonych  pertraktacyj, polecił wy
konanie planów budynków  i kosztorysów, tudzież s ta tu tów  i regulam inów .

5. Ażeby co do zak ładów  pracy przymusowej i popraw czych  dla kobiet, prowadził dalsze ro 
kowania z zarząd am i zakładów św. Teresy  we Lwowie i S ióstr  miłosierdzia w K rakow ie  i z ty ch  
czynności złożył sprawozdanie.

Lw ów  d u a  9 l is topada 1890.

P rzew o d n iczą cy : S p raw ozdaw ca:

Z iem ia łkow sk i. Zby szew ski.

Z  D rukarni Ludow ej wn Lwowie.


